cam pubertatem, id est post cœptum 15. annum, licet Toletus aliter velit, ut dicam, numer. 24. Secunda sententia est, hunc obligari ad votum castitatis ordini sacro annexum, ubi primam ordines accipit, cum sufficienti usu rationis, sive id fiat ante septennium, sive post illud. Fundamentum est, quia hic liberè ad ordinem sacrū promovetur; ergo vult omnia quæ illi annexa sunt: ergo vult votum castitatis: ergo ad illud tenetur. Nec bené à professione requirente decimum sextum annum compleatum, argumentum deducitur ad hoc votum ordini annexum, licet sit solemne, quia ecclesia professionem ante decimum sextum annum emissam, ac proinde omnia vota in ea contenta irrita, votum autem ordini sacro annexum, nullibi irritat; alioquin ostendant, ubi talis irritatio inveniatur. Hanc sententiam à fortiori sequuntur omnes Doctores, quos numer. 20. retuli, nam cum teneant obligari ad votum ordini annexum infantes, ante usum rationis ordinem sacram suscipiētes, multò magis post illum. Sequitur præterea sub his terminis, *Glossa in cap. pueri, verbo, ad sacros I. I. q. I. & in c. unico, verbo, discussionis, de clero per saltum promoto*, ubi Antonius, num. 4. in fine. *Cardinal. num. 2. q. I. in fine, Bonif. in Clementina finali, numer. 26. & 27. de etate, & qualitate, Carrerius de sponsalibus lib. 3. cap. 3. Sotus lib. 7. de iust. q. 2. art. 5. ad ultimum.* Vbi modicat, quando initiatus attingit decimum, aut duodecimum, & fortassis octavum annum, Vega 2. tomo summa, cap. 57. casu. 7. Toletus, lib. 1. summa, cap. 61. numer. 11. ubi ait hunc teneri ad votum in conscientia, ubi eius obligationem noverit, licet in foro externo obligari nō posse, nisi post inceptam pubertatem, in qua secunda limitatione cum priori sententia consentit.

Vt de his duabus sententijs iudicium meum interponam, aio utramque esse valde probabilem, sed secundam priori esse anteferendam, propter eius fundamentum, cuius efficacia motus tandem aliquando *Sanch. eam sequutus est, reiecta priori, tom. 1. decalogi, lib. 4. cap. 35. num. 9.* ubi præterea refert *Caietan. 2. 2. quæst. 88. artic. 9.* paulo ante versiculū ad confirmationem, *Petrus de Ledesma 2. tomo summa, tract. 10. cap. 7. dubio ult. dicto. 8. Sayr. in clavi lib. 6. cap. 5. num. 3.* Eandē postea ratificat. *tom. 2. Decalogi. lib. 5. cap. 4. nu. 2.* allegato Caietano loco proximè citato, atque ibi eum optimè dixisse, confirmat, Vnde cum codem *tom. 2. Decalog. lib. 5. cap. 6.* ad priorem reddit opinionem, id eorum inadvertentia tribuendum est, qui secundum hunc Decalogi tomum, post eius mortem edidere, non vero ipsi Authori. Limitatio Toleti, num. 24. in fine, apposita, ut hic non obligetur ad castitatem in foro externo, nisi post decimum quartum an-

num ætatis cōpletum, nullo iure fulcitur; quia si votum semel validum fuit pro foro interno, etiam pro externo obligabit, cum nullibi pro tali foro irritetur hoc votum, ut dixi numer. 24.

Quod dixi de voto castitatis, extendendum etiam est ad irritationem, vel matrimonij valorem post ordinem sacram contracti, & ad obligationem recitandi, ita ut ad illam teneatur impubes, qui post usum rationis ordinē sacram suscipit, & contrahere validè nō possit qui verò illum ante usum rationis suscipit, nō tenetur abstinere à matrimonio, nec recitare, nisi adveniente ratione velit in ordine sacro persistere; *lege Sancb. d. lib. 7. de matrimon. disp. 30. num. II.*

In text. ibi, A vigessimo quinto anno. Pro ætate ordinum sacerorum legge posita ad cap. subdiaconus 4. num. 1. dist. eadē.

In Glossa verbo. Levitæ. Ait cō ferri sacerdotibus, & levitis legis Mosaycæ characterem, sed non eundem, qui hodie conferri solet Christianis hominibus, cum sacerdos ordines recipiunt. Quæ sententia falsa est, si de aliquo charactere spirituali intelligat, cū certū sit, sacramenta veteris legis illum non imprimere, ut cum D. Thom. in 3. p. q. 6. 3. art. 1. ad 3. docet Theologi, qui videri possunt apud *Hēriq. lib. 1. de Sacram. in genere cap. 13. nu. 5.* ubi in commento littera. H. I. K. Suarium tom. 3. de Sacrament. disp. 11. sectione 1. statim in principio contra Scotum 4. dist. 6. quæst. 9. qui unus ex scholasticis docuit, per Circumcisionem impressum fuisse characterem. Si verò *Glossa intelligat de aliquo charactere spirituali, & visibili, ut externa consecratio, præter carnalem deputationem ex tribu Levi,* tunc verum dicit, ut etiam dixit S. Chrysostom. *homilia 2. in epistolā ad Ephesios de circumcisione, Ob-signati (inquit) sunt, & Israelita, sed circumcisione quemadmodum peccades, &c.*

Cur verò sacramenta, veteris legis, non imprimerent characterem, imprimant vero sacramenta novæ legis, non omnia tamen, sed tantum baptismus, confirmationis, & ordo Docebunt optimè Doctores, num. præcedenti allegati, & Tolet. lib. 2. summa, cap. 16. à numer. 10. editionis Danciana.

CAP. Si quis. VIII.

S V M M A R I V M.

1. **Olim ad episcopos pertinebat de monachis ordinatis inquirere.**
2. **Quid sit dicendum attento Cœcilio Tridentino?**
3. **Quid attento Concilio quarto, Bracharenti?**
4. **Glossa in cap. legi. 16. quest. 1. reprobatur, & num. 5.**
5. **Religiosi an debeant examinari ab Episcopis ad sacros ordines suscipiendos, & numer. 7. 8. 9. & sequentibus.**

IN text. ibi, Eius vita ante acta. Episcoporum erat de regularium ordinandorum vita, & moribus inquirere, atque eis dimissorias litteras, cum ipsi ordinare eos non poterant, in alios prælatos concedere. Hodie vero etiam post Tridentum. sess. 23. cap. 8. de reformatione, eas concedunt suis prælati regulares, ut ex antiquis docent Ioann. Andr. Dominicus, & Francus, num. 5, in cap. cum nullas, §. ult. de temporibus ordinat. Iacob. de Graff: 2. part. lib. 3. decisionum auctoratum cap. 12. num. 8. Emmanuel Rodriguez 2. part. summa, cap. 14. conclusione 10i & tom. 1. question. regul. quest. 18. art. 5. & tom. 3. questione 23. art. 1. M. indosius in Chancel. Regul. 24. quest. 2. Navarr. conf. 22. de temporibus ordinat. Henr. lib. 7. de irregularit. cap. 26. n. 1. sicut postea parvum sui memor, contrarium dicit lib. 10. de ordine cap. 33. num. 4. quod tamen aliquantulum linivit lib. 13. de excommunicatione, cap. 40. in comment. littera B. Avila de censur. part. 3. disp. 5. dub. 7. & his posuisse, ubi addit. non esse hoc contra Tridentum sess. 23. cap. 8. de reformat. Quod reverenda debeat dari ab ordinario, quia prælatus religiosorum est eorum ordinarius, cap. cum ecclesiastum, de officio Ordinarij, Glossa, verbo, proprius in Clementina 1. de rebus ecclæsia non alienans, sed proinde nullo ad hoc opus sit privilegio, propter Tridentinum, si tamen hæc adhuc ab aliquo Episcopo postulentur, videri possunt apud fraterem Ioannem de Cruce de Clara religion. lib. 2. cap. 8. ubi multa congerit.

2 Ceterum licet regularibus satis sint suorum superiorum litteræ commendatitiae, non tam satis erunt, quæ de scientia aliquando eorumdem approbationes secum afferre solent, quisquis ille sit, qui defert, vel qui contulit, cū Tri-

dentinum cayeat, ne ad ordines admittantur, sine diligentí episcopi examine, privilegijs quibuscumque quoad hoc penitus exclusi. **Eccl. Henr. lib. 10. de ordine cap. 17. num. 1.** ubi hec inter alia. De scientia episcopus examinare debet, quamvis ab alio religionis prælato insigni, vel à proprio episcopo, vel numero Apostolico mitantur cum lucis dimissorijs. Velle notaret mihi Emmanuel Rodriguez verba illa Tridentini: diligentii examine, & illa Henr. Quavis ab aliquo religionis prælato insigni, &c. Ut mirari desinere tom. 1. quest. regul. quest. 24. art. 7. rigidam (ut ipse appellat) multorum episcoporum examinationem erga regulares; desinere, in quam, mirari cum ea à Tridentino summopere commendentur.

Idem translatum fuit à Concilio 4. Bracharense actione 2. cap. 2. cuius verba hic placet conscribere. In regularium ad ordines promovendorum examine, cum patrimonio excepto, & cetera ex Concilio Tridentini decreto debeant perinde, atque in secularibus observari ab ordinarijs, precipit sancta Synodus, ut accusata in illis examinandis diligentiam adhibeant, nequeullo paupertatis, observantie, aut suscepiti iam ordinis praetextu, quidquam de forma examinis ab eodem Concilio praescripta remittant, &c. Non gravabor hic aliquantulum immorari, & imprimis video mihi videre Bracharense Concilium sic interpretatum fuisse Tridentinum, ut omnia, quæ de moribus, vita, & genere, &c, fieri solent ab Ordinarijs circa seculares ordinandos, ea accurate gerentur circa regulares, uno excepto patrimonio; ac proinde dimissorias litteras non à prælatis suis, sed ab episcopo esse demandas.

Primo videtur mihi videre Bracharense 4. Concilium omnino exterminatam velle illa opinionem, quam prima invexit Glossa, ultim. in cap. legi 16. quest. 1. verbo, instructio ubi ait, sufficit monacho quod tantum bonus sit, licet su illiteratus, quæ recipiunt Sylv. verbo, clericus, 2. num. 1. Angelus, ibi, num. 2. Francus, & Dominicus in cap. nullus de temporib. ordinat. Soius in 4. dist. 25. quest. 1. art. final. Henr. lib. 10. de ordine cap. 16. numer. 2. & in Comment. littera V. Emmanuel Rodriguez tom. 1. quest. regul. q. 24. art. 7. Nam si ex D. Augustino relato, in cap. legi 16. quest. 1. vix bonus monachus bonum clericum facit, cur episcopi, obsecro, ob paupertatem, observantiam, & reliquas virtutes, quæ bonum monachum facere solent, aliquid de rigore scientie requiri ad sacerdotium remittent? Nec obstat adhuc regularibus, si audiendi extenorū, & secularium confessionibus exponendi sint, superesse examen aliud; quia hoc etiam secularibus sacerdotibus sed perest, & tamen sedulo examinantur.

Aiunt multi, regulares ex consilio sapientissimorum hominum, quibus plurumq; abundat;

dant religionis, fieri iudices doctiores, ac proinde si nunc minus sapient in posterum duplicito seneore scientiam recuperaturos. Crede facile, quantum ad spem; sed Tridentinum, & Brachiarēse clericos in sacris, maximē presbyteros praesenti scientia, non futura metuntur. Addo sere nullum esse regularem, qui post sacerdotium præfici sacerdotium confessionibus non ambiat, quos si velint episcopi reiçere, putant religionem suam flocipendi. Deinde nullos magis scientia egere, quam regulares, cum ad eos undique pœnitentes ventitent privilegijs affecti, quibus in casus reservatos gaudent, neque alibi tam facile intricatores conscientiae nexus invenies, quam apud eosdem, ubi ut illorum sapientes, & periti multis remedio sunt, & saluti, ita inscijs laqueo, & damnationi.

Conantur aliqui ex regularibus ab episcoporum examine suis abducere, quod cum facere non possint virtute privilegiorum, quæ Tridentinum antecessere; obiectant episcopis illud Patribus societatis Iesu concessum à Gregorio XIII. anno salutis humanæ. 1582. 22. Septembris Pontificatus sui anno 11. cuius tenor videri possit in libello litterarum Apostolicarum, quibus institutū, & privilegia societatis Iesu confirmantur edito Romæ in collegio Romano eiusdem societatis, anno 1615. & in bullario Emmanuelis Rodrig. sub titulo Gregorij, XIII. pagin. mihi 487. Item in bullario Cherubini sub eodem Gregorio XIII. pag. 460. Meminit præterea eiusdem privilegij Emmanuel Rodriguez. tom. I. regularium quest. 18. artic. 6. & tom. 3. quest. 29. artic. 5 & 8. & quest. 24. artic. 1. & 2. frater Ioann. de Cruce de statu religionis lib. 2. cap. 8. dubio 1. Compendium privilegiorum societatis, verbo, ordines, §. 3. Verba ergo privilegij hæc sunt. *Vt ipsos absque illa functione in ordinibus ipsis interstitiorumque ad illos suscipiendos observatione, aut inquisitione de cantu, officijs, ceremonijs ecclesiasticis, idoneitate, ad ordinis promoteant.*

Ex hoc privilegio nonnulli colligunt, & Patres societatis Iesu, & omnes qui eorum participant privilegijs (non obstante clausula in hoc brevi apposita) omnino ab examine episcoporum in suscipiendis ordinibus esse exceptos. Probant ex illis verbis. *Idoneitate, & alijs, in alijs requisitis, in hunc modum. Pontifex iubet, ut nullus episcoporum inquirat à Patribus societatis Iesu quidquam de idoneitate, vel de alijs in alijs requisitis ad suscipiendos ordines, sed unū ex requisitis in alijs, & quod maximē facit idoneum, est scientia, ergo iubet, ut nihil requirant de scientia.* Hæc est tota vis argumenti, quam si, ut multis, ita etiam aptè, & appositè stabilirent, non gravarentur episcopi ab examine regularium absinere, cum ex illo nihil præter laborem, & aliquando corundem re-

gularium, si non malevolentiam, certe non nullam animorum alienationem adipiscantur.

Vt ergo veritati locus sit, respōdere possem argumento, huiusmodi privilegium omnino abrogatum esse à Sixto V. Bulla contra malé promoto, quæ incipit. Sanctū, & salutare, & est constitutio g̃. eiusdem Pontificis, habeturque in Bullario Cherubini tom. 2. pag. 652. Meminit eiusdem bullæ, maioremque eius partem transcripsit Sayrus de censuris lib. 4. cap. 13. num. 25. & cap. 14. num. 30. Verba derogatoria privilegij de quo agimus, videri possunt in eadem bulla ibi Tum demique in examinandis natalibus, sermo est de episcopis, etate, vita, moribus, scientia, idoneitate, &c. Ita respondet Emmanuel Rodriguez. tom. primo Regularium quest. 18. art. 6. Nec obstat constitutionem hanc Sixti V. redactam esse ad terminos iuris communis, per constitutionem Clementis VIII. quæ incipit Romanum, & est ordine 40. inter constitutiones Clementis, habeturque in eodem Cherubino tom. 3. pag. 54. exceptis ijs, qui per simoniā ordinantur, quia ius commune Tridentini statuit, ut regulares episcopis quoad examen scientæ, in ipsa ordinazione subdantur.

Verum hic respondendi modus displicet mihi, propter duo. Primum quia supponit hoc privilegium eximere religiosos societatis ab examine episcoporum, quod fallum esse statim ostendam. Secundum, quia supponit nunquam amplius revalidatum esse hoc privilegium à subsequentibus Pontificibus, quod totum aliter procedit. Nam Paulus V. illud cum omnibus alijs eiusdem societatis innovavit, bulla ad hoc specialiter edita, anno 1606. 4. Septembris, quam invenire est in libello bullarum confirmationis privilegiorum societatis à me citato num. 6. incipit. *Quantum religio societatis, pag. 311. ibi. Nec non facultates, exemptiones, immunitates, gratia, & indulta à predictis, & alijs predecessoribus nostris eidem societatis concessa, qualia cumque illa sint, &c.*

Aliter ergo respondere oportet, unde argumentū solvēdo, dico verba illa, idoneitate, & alijs in alijs requisitis, interpretanda esse nō de scientia, sed de illa idoneitate, & de illis requisitis, quæ Episcopi à Patribus societatis requirebāt, & eius institutum non patitur, qualia sunt ea, quæ in procēdio bullæ adducit Pontifex, videlicet esse exercitatos in ordinum functionibus, & chori, officijs plenè instructos; item habere bonum à parocho testimonium, inquiri etiam de eorum natalibus, vita, moribus, etate, quæ omnia lentam temporis morā exigunt, & impedimento esse possunt, ne statim cum mittuntur ad Indos, solvant, aliasque longissimas Regiones orbis petant. At examen de scientia in ipsa ordinatione fit, nec tantula in eo

in eos collocata ius retardari dicuntur, licet iam iam discedendum sit, ac eos lenis, & increpitans vocet Auster in alium. Præterea patitur optimè istud, exigit Societatis institutum homines maximè litteratos, nec episcopi qui de eorum scientia inquisunt, aliquid faciunt, quod non patitur dictæ Societatis institutum, ut facerent si de canu, natalibus, & alijs inquirerent.

II Probatur hæc nostra responsio, & resolutio, Primo quia cum significatum illius verbi idem, sit dubium, ut videre licet in Massagdo conclusione 878. Menoch. de præsumpt. tom. 2. præsumptione 91, nam aliquando significat virtutes internas, quæ probatione non indigent, ut castitatem, temperantiam, pietatem, aliquando exteriores corporis dotes, ut non esse cœcum, claudum, infamem, per illa minimè fieri potest correctio iuriis communis circa ipsos patres Societatis, ut vulgare est, probat. Aymon. conf. 259. num. 2. Gutierr. cum alijs 3. practicarum quæst. 25. num. 35. Sanches lib. 2. de matrimonio disp. 11. nu. 23, Maximè quia si Pontifex eos eximere vellat ab examine scientie, in ipsa ordinu susceptione id expressisset verbis claris, & non dubijs, l. Item apud Labeonem, §. ait prætor, ss. de iniurijs, cap. ad audientiam, de decimis, ubi Glossa ult. multa iuria adducit.

III Secundo, quia quoties dubitatur de significatione alicuius verbi inserti in lege, vel privilegio, qualiter hic dubitamus de significatione verbi, idoneitate, ad eiusdem legis, & privilegij principium recurrentum est, ut verus significatus habeatur, l. fin. Cod. de hereditibus insluend. ubi Bart. numer. 4. Imol. numer. 8. iterum Bart. in l. ambitiosa. Cod. de Decretis ab ordine faciendis, Abb. in cap. adversus, nu. 2. de immunitate ecclesiastum. Suares de legibus lib. 8. cap. 28. nu. 19. Sed principiu huius privilegij est eximere religiosos ab eis oneribus, quæ non patitur eorum institutum. Ergo de his tantum intelligendum est verbū idoneitas, non de scientia, quæ optimè stat cum eodem instituto, ut dixi num. superiori.

IV Tertio quod pene in idem recidit, ac superius, quia de verb. inserto in privilegio dubitatur considerari debet supplica oblata Principi, cum illi soleat conformari, cap. inter dilectos, §. cateri, fide instrumentorum, ubi Felin. & alij. l. si præses, ss. de penit. Massenso lib. 5. recopil. tom. 2. l. 1. Glossa 2. nu. 3. Gutierr. lib. 3. practicar. quæst. 17. & quæst. 18. num. 42. & 43. Suares lib. 8. de legibus, cap. 28. num. 19. Sed quantum datur intelligi ex bulla, Patres societatis postularunt à Pontifice, ut eos eximeret in ipsa ordinatione ab ijs omnibus, quæ eorum institutum non patiebatur, nec sine longa temporis mora præstari poterant, & quibus retardabantur eius instituti homines à missionibus obviandis contra puritatem talis instituti. Ergo

ab ijs credi debent exempli per tale privilegium, non ab alijs, quæ cum eodem inservi optime convenient.

Tandem quia cū consuetudo sit optima legi, & privilegiorum interpres, ut multis probat. Tisquel. de nobilitate cap. 10. numer. 2. Affili. deis. 166. num. 9. & desir. 193. num. 3. Menoch. tom. 1. cons. 32. num. 44. & tom. 3. cons. 577. num. 2. & 3. Papalua praxis ab ipsa huius privilegij concessione sic interpretata est hæc verba, ut nunquam de scientia intellecta sint, cum perpetuo Patres Societatis episcoporum examinatio se subiectos ostenderent, sive ab ipsis, vel coram ipsis, sive ab eorum examinatoribus de eorum scientia periculum fieret, quod de Lusitanis Patribus tellari oculatus testis possem, illos verè in ipsa ordinatione examen episcoporum subiisse, vel eorum immediate, vel aliorum, quos ipsi defligeraverint. Quanyis Lusitani antistites Societatis amantissimi sunt, ut qui in eius disciplina, & doctrina aliti, educati que fuerint, & cui omnia scientia sue incrementa debet ingenuè fateantur. Adde nunquam hucusque, vel leviter motam esse querimoniam à Patribus non servari sibi privilegium suum, nec ipsos epicopos scrupulum pupugisse, quod tamen aperite verbis privilegij contradicerent.

CAP. Monachus. IX.

SUMMA RIVM.

1. Baronius nostri textus meminit.
2. Probitas, & honestas supplet atatem.
3. Dispentionis causa cessante, cessat dispensatio.

4. Iuniores docti, preferendi sunt senioribus indoctis.

5. Testimonium clerici praesertur testimonio laici.

IN principio textus, ibi. Defensor effectus. De defensorum munib, quibus probatis clericis, superiores ordines aspirare licet. Vide Baron. tom. 1. Annal. anno Christi 44. numer. 89. qui nostri textus meminit.

Post principium textus, ibi. Ergo Modestæ conversationis. probitas, & honestas supplet tempus, aique etate, ut notat Glossa in præsenzi, verbo, dypio, cap. innovavit,

innovuit, de elect. ibi. Morum honestas vita virtus, & fama ubi Panormitan. in 7. notab. dicit per illum textum, quod merita personae multum iuvant ad obtainendam dispensationem, textus in l. 2. C. de ijs, qui veniam etatis impetrarunt, latè Tiraquel. de panis, causa 51. num. 150. ad finem. qui nostri textus meminit.

In fine, textus, ibi. Cessantibus

Igitur dispensationis causa cessante cessat dispensatio, ut ex nostro textu dedit Tiraq. cessante causa part. 1. num. 91. cap. quod pro necessitate, & ibi Glossa 1. quest. 1. cap. eos 1. quest. 5. cap. quod pro remedio, & cap. exigunt 1. quest. 7. Glossa in cap. post translationem, verbo, cessante de renuntiatione, & post Card. Bald. & alios tradit idem Tiraquel. ubi proxime.

In Glossa, verbo, Devotio.

Notat Tiraquel. de primogen. in prefatione, num. 175. & 186. & 210. ad hoc, quod iuniores docti preferendi sunt iunioribus indectis, & aetas per virtutem suppletur, ut per Cassan. in consuetud. Burg. in proemio Glossa verb. ordine, n. 4. & 5. fol. 19. Paulus Fuschus de visitat. lib. 1. capit. 17. numer. 8. Propterea Iustinianus iunioribus suum institutionum librum dedicat, cupide, inquiens, inventus, quem locum ad hoc ibi expendit Ioann. Faber.

In Glossa, verbo, Quorum.

Docet quod testimonium clerici laico præfertur, exaltat Felin. in cap. in nostro de testibus, & est similis in l. 3. verbo, plebeus de testibus, contra quas est alia Glossa ult. in cap. clerici 81. distinctione, de quarum concordia vide Decium in cap. ex literis, num. 6. & in cap. licet causam, num. 9. de probationibus, & conf. 109. nu. 5. lib. 1. Perez lib. 1. ordinamenti, titulo 3. l. 1. vers. testimonium, cum quo limitabis. Menoch. de arbitriar. lib. 2. casu 98. à num. 5. Xuares allegat. l. n. 14. & sequentibus. Mascard. de probat. tom. 1. conclus. 306. Adde posita ad cap. clerici, nu. 2. & sequentibus, infra dist. 81.

DISTINCTIO. LXXVIII.

CAP. Si quis. I.

S U M M A R I V M .

- 1 Presbyter olim non poterat ordinari ante trigesimum annum completum.
- 2 Iuri non derogatur propter meritum personae, quod tamen limitabis.
- 3 Dicito, nullo modo, quid significet?

In textu. Ex hoc textu habetur, quod non poterat quis ordine presbyteratus ordinari, ante annum trigesimum completum, idem disponitur in cap. presbyter infra hanc distin. de quo Guierr. lib. 1. Canonistarum, cap. 26. num. 1. Sed iure noviori sufficit attingere 25. annorum aetatem pro ut est textus in cap. cum in cunctis, §. Inferiora de electione, Glossa, verbo, in decimo citavo in Clement. fin. de aetate, & qualitate, & Concil. Trident. sess. 23. cap. 12. de reformatione, etiam per diem. Valer. Reginald. in practic. fori paenitent. lib. 30. tractat. 3. num. 166. Navarr. in man. capit. 25. numer. 69. Zerola in praxi, verbo, ordi, §. 1. Guierr. can. lib. 1. cap. 26. numer. 8. Franciscus Leo in thesauro fori eccles. part. 1. capit. 4. numer. 31. Petrus Ledesma in summa part. 1. tractat. de Sacramento ordinis; cap. 7. Bonacina de Sacrament. disputat. 8. questione unica punct. 5. num. 12. Garcia de benefic. part. 7. cap. 4. numer. 21. Agidius Coninck de Sacrament. item. 2. desp. 20. vnum. 102. Qui omnes constanter tenent, ad presbyteratum satis esse, incepisse vigesimum quintum annum per unum tantum diem. In qua annorum computatione non est numeratus dies bissexti, quia annus a iure determinatus, intelligitur annus consistens ex 365 diebus continuis, ut egregie observavit, Heliq. in sum. lib. 10. c. 2. §. 2. Aloissius Riccius in praxi fori ecclesiastice post resolut. 276. in notab. de materia Sacramenti ordinis vers. quoad interstitia in Secunda edit. Quarum contraria sententiam amplectatur Fornaz. de ordine capit. 3. numeri 5. Bonacina dicto punto 5. numer. 14.